
令和５年４月 13日 

 

郡市区等医師会 御中 

 

一般社団法人大阪府医師会 
（ 公 印 省 略 ） 

 

 

 

全国健康保険協会が実施する生活習慣病にかかる重症化予防事業の推進について 

 

 

 平素より本会事業にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 標記につきまして、別添のとおり、日本医師会より通知がございました。 

 全国健康保険協会（以下、「協会けんぽ」という）が実施する生活習慣病にかかる重

症化予防事業については、35 歳以上 75 歳未満の被保険者を対象に実施している「生

活習慣病予防健診」の結果において、一定の基準に該当する者に対しては、かかりつ

け医への受診勧奨を行うこととしています。  

また、協会けんぽでは、令和４年 10月より、現役世代の循環器疾患の予防対策とし

て、血圧値・血糖値に加えて LDL コレステロール値で要治療と判定された方々に対し

ても受診勧奨が実施されており、令和５年３月までに約 33万人の方々に実施されてい

ます。 

本件は、令和５年度においても、別添のとおり、引き続き当該事業を実施する旨、

日本医師会に対して情報提供があったことをお知らせするものです。また、協会けん

ぽからは、該当する方々が受診する際、健診結果に加え、協会けんぽから届いた通知

を持参するよう案内されております。  

つきましては、貴会におかれましてもご了知いただくとともに、貴会会員への周知

方ご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

（参 考） 

○ 日本医師会ホームページ「メンバーズルーム」から別添文書の閲覧が可能です。 

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2023ken2_152.pdf 
※ユーザー名とパスワードでのログインが必要です。 

ユーザー名：会員 ID（日医刊行物送付番号）の 10桁の数字（半角入力）です。 
宛名シール下部に印刷されている 10桁の数字です。 

パスワード：生年月日の「西暦の下 2桁、月 2桁、日 2桁」を並べた 6桁の数字（半角入力）です。 
※ユーザー名・パスワード等の問合せは、日本医師会（代表・03-3946-2121）まで。 

 

【担当事務局】 

大阪府医師会地域医療１課 

TEL: 06-6763-7012 FAX: 06-6766-2875 

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2023ken2_152.pdf

